
 

AD\1065933CS.doc  PE554.828v02-00 

CS Jednotná v rozmanitosti CS 

  

 EVROPSKÝ PARLAMENT 2014 - 2019 

 

Výbor pro životní prostředí, veřejné zdraví a bezpečnost potravin 
 

2015/2074(BUD) 

17.6.2015 

STANOVISKO 

Výboru pro životní prostředí, veřejné zdraví a bezpečnost potravin 

pro Rozpočtový výbor 

k mandátu pro třístranné jednání o návrhu rozpočtu na rok 2016 

(2015/2074(BUD)) 

Navrhovatel: Giovanni La Via 

 



 

PE554.828v02-00 2/6 AD\1065933CS.doc 

CS 

PA_NonLeg 



 

AD\1065933CS.doc 3/6 PE554.828v02-00 

 CS 

NÁVRHY 

Výbor pro životní prostředí, veřejné zdraví a bezpečnost potravin vyzývá Rozpočtový výbor 

jako věcně příslušný výbor, aby do svého návrhu usnesení začlenil tyto návrhy: 

1. připomíná, že zohledňování problematiky klimatu a účinného využívání zdrojů má 

horizontální význam ve všech politikách EU, aby se podařilo dosáhnout cílů stanovených 

strategií Evropa 2020; 

2. zdůrazňuje, že pro Evropskou unii má zásadní význam, aby překonala krizi; v této 

souvislosti zdůrazňuje, že je třeba, aby členské státy vnímaly politiky v oblasti životního 

prostředí a politiky šetrné ke klimatu také jako příležitost, jak podporovat růst, a že 

zejména řádné provádění právních předpisů týkajících se životního prostředí a projektů 

financovaných v rámci programu Horizont 2020 podpoří vytváření tzv. zelených 

pracovních míst a hospodářský růst v MSP; 

3. poukazuje se znepokojením na to, že menší programy v oblasti životního prostředí, 

veřejného zdraví a bezpečnosti potravin nesmí být přehlíženy ve srovnání s programy, jež 

jsou středem veřejného a politického zájmu; 

4. zdůrazňuje, že přechod k oběhovému, nízkouhlíkovému hospodářství je absolutně 

nezbytný; zdůrazňuje, že by na tento přechod měly být nejen vyčleněny dostatečné 

finanční prostředky, ale navíc by projekty financované z evropských prostředků na něj 

neměly mít negativní dopad; 

5. zdůrazňuje, že rozpočet EU by měl dostatečně odrážet všeobecně platné cíle udržitelného 

rozvoje, které mají být dohodnuty v roce 2015; 

6. dále zdůrazňuje význam zdraví, jež je hodnotou samo o sobě a předpokladem pro podporu 

růstu v celé EU; 

7. zdůrazňuje, že třetí rok víceletého finančního rámce (VFR) na období 2014–2020 bude 

velmi důležitý pro úspěšnost provádění nových víceletých programů (třetího víceletého 

programu činnosti EU v oblasti zdraví na období 2014–2020, programu LIFE pro oblast 

životního prostředí a změny klimatu na období 2014–2020, mechanismu civilní ochrany 

Unie 2014–2020) spadajících do působnosti tohoto výboru, jelikož vstoupí do fáze své 

zralosti; v této souvislosti zdůrazňuje skutečnost, že s ohledem na přetrvávající 

ekonomická a rozpočtová omezení na vnitrostátní úrovni je zásadně důležité poskytnout 

a zaručit v rámci rozpočtu EU prostředky nutné k dosažení plného potenciálu a přidané 

evropské hodnoty těchto nových programů; 

8. zdůrazňuje proto, že by zdroje pro tyto programy měly být v roce 2016 zachovány alespoň 

na úrovni předchozího rozpočtu EU; 

9. upozorňuje na hrozby, které postihují četné lesní ekosystémy; domnívá se, že 

prostřednictvím programů a podpůrných opatření Evropské unie je třeba směrovat vhodné 

finanční zdroje k hodnocení ekologických podmínek a stavu zdraví rostlin v lesích 

a k opatřením obnovy včetně zalesňování; 



 

PE554.828v02-00 4/6 AD\1065933CS.doc 

CS 

10. vyzývá Unii, aby přijala větší odpovědnost za ochranu přírodních zdrojů v síti Natura 

2000, zvláště z hlediska financování; bere na vědomí potíže, s nimiž se potýká několik 

členských států při řízení oblastí začleněných do sítě Natura 2000 v důsledku chybějícího 

specifického finančního nástroje zaměřeného na řízení oblastí začleněných do této sítě, 

který by doplňoval zohledňování otázek biologické rozmanitosti v rámci odvětvových 

politik; 

11. zdůrazňuje kromě toho, že okruh 3, ačkoli je nejmenším okruhem VFR z hlediska 

přidělených finančních prostředků, pokrývá otázky, které mají pro evropské občany 

klíčový význam, jako jsou programy pro veřejné zdraví, ochranu spotřebitelů a nástroj pro 

civilní ochranu; 

12. vyzývá delegaci Parlamentu, aby zdůraznila význam plného čerpání z rozpočtových 

položek určených pro životní prostředí, změnu klimatu, veřejné zdraví a bezpečnost 

potravin, navzdory jejich velikosti z hlediska rozpočtu; 

13. zdůrazňuje, že změny, které omezují plánování rozpočtu pro tyto položky, musí být 

zamítnuty a v zájmu dosažení plného potenciálu těchto politik musí být nalezena skutečná 

rovnováha mezi prostředky na závazky a na platby; 

14. zdůrazňuje, že s ohledem na přistoupení EU k Úmluvě o mezinárodním obchodu 

ohroženými druhy volně žijících živočichů a planě rostoucích rostlin (CITES) musí být 

vyčleněny finanční prostředky na zaplacení ročního příspěvku Unie do svěřeneckého 

fondu úmluvy CITES; vyzývá Komisi a členské státy, aby zachovaly vedoucí úlohu EU 

v boji proti trestné činnosti poškozující volně žijící živočichy a planě rostoucí rostliny tím, 

že zřídí a budou financovat programy bojující proti pytlačení, pašování a nezákonnému 

obchodování s volně žijícími živočichy a planě rostoucími rostlinami; 

15. požaduje odpovídající finanční prostředky pro tzv. Wildlife Crisis Window v rámci 

iniciativy Biologická rozmanitost pro život (B4Life), aby se zvýšilo úsilí EU v boji proti 

pytlačení a pašování volně žijících živočichů a planě rostoucích rostlin; 

16. připomíná, že decentralizované agentury, jejichž úkoly spadají do oblasti působnosti 

výboru ENVI (Evropský úřad pro bezpečnost potravin, Evropská agentura pro léčivé 

prostředky, Evropská agentura pro životní prostředí, Evropské středisko pro prevenci 

a kontrolu nemocí, Evropská agentura pro chemické látky), plní důležitou úlohu, a 

zdůrazňuje, že jejich úkoly (vyplývající z právních předpisů, požadavků Komise a dalších 

iniciativ EU) neustále narůstají a že těmto agenturám musí být poskytnuty potřebné 

finanční a lidské zdroje k vykonávání jejich mandátu a plnění těchto úkolů; s ohledem na 

tyto skutečnosti se znepokojením konstatuje, že většina těchto agentur se v posledních 

letech musela vyrovnat s rozsáhlými sníženími počtu zaměstnanců a že Komise dokonce 

očekává, že budou ve snižování stavu zaměstnanců pokračovat; 

17. zdůrazňuje, že tyto agentury potřebují dostatečné zdroje a flexibilitu, aby se vyrovnaly 

s neočekávaným nárůstem práce; 

18. stejně jako v minulých letech i v tomto roce rozhodně podporuje, aby byl uplatňován 

přístup posuzování potřeb jednotlivých decentralizovaných agentur případ od případu; 



 

AD\1065933CS.doc 5/6 PE554.828v02-00 

 CS 

19. vítá v tomto ohledu práci interinstitucionální pracovní skupiny pro zdroje 

decentralizovaných agentur týkající se rozpočtových záležitostí a lidských zdrojů, která 

svými cennými závěry k tomuto procesu nepochybně přispěla. 



 

PE554.828v02-00 6/6 AD\1065933CS.doc 

CS 

VÝSLEDEK KONEČNÉHO HLASOVÁNÍ VE VÝBORU 

Datum přijetí 17.6.2015    

Výsledek konečného hlasování +: 

–: 

0: 

51 

10 

0 

Členové přítomní při konečném 

hlasování 

Pilar Ayuso, Zoltán Balczó, Lynn Boylan, Nessa Childers, Birgit 

Collin-Langen, Mireille D’Ornano, Seb Dance, Angélique Delahaye, 

Jørn Dohrmann, Stefan Eck, Bas Eickhout, Eleonora Evi, José Inácio 

Faria, Karl-Heinz Florenz, Iratxe García Pérez, Elisabetta Gardini, 

Gerben-Jan Gerbrandy, Jens Gieseke, Julie Girling, Sylvie Goddyn, 

Matthias Groote, Françoise Grossetête, Andrzej Grzyb, Anneli 

Jäätteenmäki, Jean-François Jalkh, Benedek Jávor, Karin Kadenbach, 

Kateřina Konečná, Giovanni La Via, Peter Liese, Norbert Lins, Susanne 

Melior, Miroslav Mikolášik, Massimo Paolucci, Piernicola Pedicini, 

Pavel Poc, Marcus Pretzell, Frédérique Ries, Annie Schreijer-Pierik, 

Renate Sommer, Dubravka Šuica, Tibor Szanyi, Glenis Willmott, 

Jadwiga Wiśniewska, Damiano Zoffoli 

Náhradníci přítomní při konečném 

hlasování 

Nikos Androulakis, Paul Brannen, Nicola Caputo, Mark Demesmaeker, 

Damian Drăghici, Fredrick Federley, Olle Ludvigsson, Anthea 

McIntyre, James Nicholson, Marit Paulsen, Morten Helveg Petersen, 

Gabriele Preuß, Bart Staes, Keith Taylor, Claude Turmes, Tom 

Vandenkendelaere 

 
 


